
 

PIANO NAZIONALE DI RIPRESA  E RESILIENZA  (PNRR) 

 

1/4 

 

                                                                                                                                       

  
 

 
 
Prot. n. 6032/VI.2     Foligno, 23/08/2024 
 
 

        A: 
- Albo 
- Amministrazione Trasparente 
- Sito sezione PNRR 

 
PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA Componente 1 – 

Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università Investimento 3.1: Nuove 

competenze e nuovi linguaggi Azioni di potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche (D.M. 

65/2023) 

 

Oggetto: Decreto di individuazione Partner - ai sensi degli artt.55 e 56 del D.LGS. N.36 del 31 
Marzo2023 “Codice del Terzo settore” con cui avviare una Co-Progettazione per la 
realizzazione di parte del progetto di cui in oggetto 
 
Codice Nazionale Tipologia dell’Intervento Identificativo progetto: Totale 

autorizzato 
Codice CUP 

M4C1I3.1-2023 – 
1143  Nuove 
competenze e 
nuovi linguaggi 

Nuove competenze e nuovi linguaggi  Azioni di   potenziamento 
delle competenze STEM e multilinguistiche  
WALKING TO STEM AND NEW LANGUAGES 

M4C1I3.1-2023-1143-
P32278 

66.871,11 € F64D23002190006 

 
 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Visto l’art. 3 del D.P.R. 275/99; 

 

Visto l’art. 1 comma 7 lettera I della Legge 107/2015; 

 

Visto il P.T.O.F. approvato con delibera N° 4 del Consiglio d’Istituto del 09/01/24_ e successive 

modificazioni e integrazioni per gli anni scolastici 2023/26; 

 

Visto il PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA 

Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università 

Investimento 3.1: Nuove competenze e nuovi linguaggi Azioni di potenziamento delle competenze STEM 

e multilinguistiche (D.M. 65/2023); 

 

Visti gli art. 55 e 56 D.Lgs n. 36 del 31/03/2023 Codice del Terzo Settore; 

 

Visto il DM 72 del 31/03/2021; 

 

Rilevato che la nota Istruzioni operative AOOGABMI 0132935 del 15.11.2023 prevede la possibilità di 

selezionare Partener a titolo oneroso o non oneroso e prevede come tipologia di partner ammissibili (enti 



 

PIANO NAZIONALE DI RIPRESA  E RESILIENZA  (PNRR) 

 

2/4 

 

locali, enti pubblici attivi sul territorio, servizi sociali e sanitari, del lavoro, della giustizia minorile,di 

orientamento e formazione professionale, enti del terzo settore, enti del volontariato, etc.) che 

collaboreranno al progetto, anche attraverso la sottoscrizione di appositi protocolli operativi per alleanze 

educative territoriali, specificando il ruolo ricoperto. 

Quando il coinvolgimento del partner avviene a titolo oneroso, la loro individuazione può avvenire 

preliminarmente all’atto di stesura del progetto oppure in sede di attuazione del progetto stesso nel 

rispetto dei principi di libera concorrenza, parità di trattamento, non discriminazione, trasparenza, 

proporzionalità e pubblicità, previsti dalla normativa vigente e nel rispetto del decreto legislativo 31 

Marzo 2023 n. 36 

 

VISTO il decreto-legge del 31 maggio 2021, n. 77, convertito, con modificazioni, dalla legge del 29 

luglio 2021, n. 108, recante: «Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di 

rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure» e, in 

particolare, l’art. 55, comma 1, lett. b), n. 2; 

 

VISTO il decreto-legge del 9 giugno 2021, n. 80, convertito, con modificazioni, dalla legge del 6 agosto 

2021, n. 113, recante «Misure urgenti per il rafforzamento della capacità amministrativa delle pubbliche 

amministrazioni funzionale all’attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per 

l’efficienza della giustizia»; 

 

VISTO il decreto-legge del 30 aprile 2022, n. 36, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 giugno 

2022, n. 79, recante «Ulteriori misure urgenti per l'attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza 

(PNRR)» e, in particolare l’art. 47, comma 5; 

 

VISTO in particolare, l’art. 14, comma 4, del citato decreto-legge n. 13/2023, ai sensi del quale 

«limitatamente agli interventi finanziati, in tutto o in parte, con le risorse previste dal PNRR e dal PNC, si 

applicano fino al 31 dicembre 2023, salvo che sia previsto un termine più lungo, le disposizioni di cui agli 

articoli 1, 2, ad esclusione del comma 4, 5, 6 e 8 del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, convertito, con 

modificazioni, dalla legge 11 settembre 2020, n. 120, nonché le disposizioni di cui all'articolo 1, commi 1 

e 3, del decreto - legge 18 aprile 2019, n. 32, convertito, con modificazioni, dalla legge 14 giugno 2019, 

n. 55.La disciplina di cui all'articolo 8, comma 1, lettera a), del citato decreto-legge n. 76 del 2020 si 

applica anche alle procedure espletate dalla Consip S.p.A. e dai soggetti aggregatori, ivi comprese quelle 

in corso, afferenti agli investimenti pubblici finanziati, in tutto o in parte, con le risorse previste dal 

PNRR e dal PNC con riferimento alle acquisizioni delle amministrazioni per la realizzazione di 

progettualità finanziate con le dette risorse»; 

 

VISTO il decreto legislativo del 31 marzo 2023, n. 36, recante «Codice dei contratti pubblici in 

attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di 

contratti pubblici» e, in particolare, l’art. 17, commi 1 e 2, i quali prevedono che  

«1. Prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti 

concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del 

contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte. 2. In caso di affidamento diretto, 

l'atto di cui al comma 1 individua l'oggetto, l'importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua 

scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-

finanziaria e tecnico-professionale»; 

 

VISTO l’art. 225, comma 8, del citato decreto legislativo n. 36/2023, secondo il quale «In relazione alle 

procedure di affidamento e ai contratti riguardanti investimenti pubblici, anche suddivisi in lotti, 



 

PIANO NAZIONALE DI RIPRESA  E RESILIENZA  (PNRR) 

 

3/4 

 

finanziati in tutto o in parte con le risorse previste dal PNRR e dal PNC, nonché dai programmi 

cofinanziati dai fondi strutturali dell'Unione europea, ivi comprese le infrastrutture di supporto ad essi 

connesse, anche se non  finanziate con dette risorse, si applicano, anche dopo il 1° luglio 2023, le 

disposizioni di cui al decreto-legge n. 77 del 2021, convertito, con modificazioni, dalla legge n. 108 del 

2021, al decreto-legge 24 febbraio 2023, n. 13, nonché le specifiche disposizioni legislative finalizzate a 

semplificare e agevolare la realizzazione degli obiettivi stabiliti dal PNRR, dal PNC nonché dal Piano 

nazionale integrato per l'energia e il clima 2030 di cui al regolamento (UE) 2018/1999 del Parlamento 

europeo e del Consiglio, dell'11 dicembre 2018»; 

 

VISTA la determina per l’avvio di procedura per l’individuazione di un ente del terzo settore prot. 6009 del 

22/08/2024 

 

 

  
DECRETA 

 

Art.  1 Oggetto 

L’ammissione come partner del progetto: Associazione Laboratorio di Scienze Sperimentali O.D.V. 

ISCRITTA AL RUNTS N°  113557, Via Isolabella s.n.c. 06034 Foligno PG  C. F.: 02525840548   P. I.V.A. 
02764270548 
 
Art. 2 Individuazione del Partner e attività di Co-progettazione di massima 

La scelta del Partner contraente rispetta i criteri del rispetto della rotazione, parità di trattamento, pari 

opportunità, trasparenza e libera concorrenza e pertanto il Partner candidato che è la seguente: Associazione 
Laboratorio di Scienze Sperimentali O.D.V. ISCRITTA AL RUNTS N°  113557  Via Isolabella s.n.c. 06034 Foligno 
PG  C. F.: 02525840548   P. I.V.A. 02764270548 è in possesso dei requisiti previsti dall’Avviso ad evidenza 

pubblica pubblicato da questa Istituzione 

 

Art. 3 Convenzione 

L’istituto pur mantenendo la titolarità delle scelte e della gestione con l’approvazione del Codice del Terzo 

Settore D.Lgs. n. 36/2023 artt.55-56, attuativo del principio costituzionale di sussidiarietà orizzontale, la 

collaborazione tra le Amministrazioni Pubbliche e gli Enti del Terzo Settore, diviene la modalità ordinaria per 

la Co-progettazione degli interventi necessari alla soddisfazione degli interessi generali individuati e pertanto 

consente di Co-progettare e realizzare il PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA MISSIONE  

4: ISTRUZIONE E RICERCA Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli 

asili nido alle Università Investimento 3.1: Nuove competenze e nuovi linguaggi Azioni di potenziamento 

delle competenze STEM e multilinguistiche (D.M. 65/2023). 

Pertanto prima dell’inizio delle attività sarà redatta Convenzione con l’Ente stabilendo incontri con le 

figure professionali da utilizzare nel progetto, secondo le necessità. 

 

Art. 4 Tempi di esecuzione 

La Fornitura del servizio in Convenzione dovrà essere realizzata entro il 15/05/2025, a partire dalla data 

della sottoscrizione della Convenzione/Accordo/protocollo d’intesa con l’Ente affidatario, salvo eventuali 

proroghe concesse dall’ente erogatore del finanziamento del Ministero dell’Istruzione. 

 

Art.5 Responsabile del Procedimento 

Ai sensi dell’art.31 del Dlgs. 50/2016, art.5 della Legge 241/1990 e art.15 del D.lgs 32/2023 viene 

nominato responsabile del Procedimento il Dirigente Scolastico Prof.ssa Federica Ferretti 



 

PIANO NAZIONALE DI RIPRESA  E RESILIENZA  (PNRR) 

 

4/4 

 

 

Art. 6 Pubblicazione e comunicazione 
Il presente decreto è pubblicato sul sito dell’istituzione scolastica www.icfoligno3.edu.it 
 

 

 

Il Dirigente Scolastico 

         Prof.ssa Federica Ferretti  
Firma autografa sostituita a mezzo stampa, 
ai sensi dell'art.3, comma 2 del D.Lgs. n. 39/1993 

             
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 


